En el período tarifario anterior se determinó que el plazo de devolución de los Cuarenta Millones de 
balboas (B/.40,000,000.00) del Crédito Temporal por Generación Obligada Pagada por la 
Restricción del Sistema (CTPR) será de 8 años con un interés de cinco por ciento (5%) anual, en 
una cuota fija anual de Seis Millones Ciento Ochenta y Ocho Mil Ochocientos Setenta y Tres balboas 
con 55/100 (B/.6,188,873.55) para aplicarse como descuento en el Ingreso Máximo Permitido de 
ETESA a partir del año 2023 hasta el 2030. Para este periodo tarifario se aplicó esta cuota de 
descuento a los años 2025 (2do semestre), 2026, 2027, 2028 y 2029 (1er semestre). 

1.3.